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limitada a aquellas personas que acrediten un interés
directo.

Artículo 32. Publicidad de los programas de ordenador.

A los efectos de lo señalado en el artículo 100 de
la Ley de Propiedad Intelectual. los únicos elementos
de los programas de ordenador susceptibles de consulta
pública serán el nombre o denominación social del soli­
citante. nombre. nacionalidad y residencia habitual del
autor o autores. naturaleza y condiciones del derecho
inscrito. título y fecha de publicación.

MINISTERIO DE RELACIONES
CON LAS CORTES

YDE LA SECRETARIA
DEL GOBIERNO

15394 REAL DECRETO 734/1993, de 14 de mayo.
sobre compensación al transporte de mercan­
cías con origen o destino en las islas Canarias.

El Real Decreto 2945/1982, de 4 de junio, pretendía
facilitar. en lo que se refiere al sistema de transporte,
el desarrollo de las actividades que gozan de ventaja
comparativa en las islas Canarias, especialmente en lo
que afecta a la producción agraria. paliando al propio
tiempo los problemas de transporte que padecen las
islas menores del archipiélago. y todo ello dentro del
objetivo de lograr una adecuada integración del territorio
nacional.

La práctica ha confirmado la utilidad del régimen de
compensaciones establecido por aquel Real Decreto. que
se ha ido actualizando año tras año hasta culminar con
la publicación del Real Decreto 52/1992. de 24 de ene­
ro, por lo que se estima procedente mantener el citado
sistema de compensaciones, que se otorgarán con cargo
al correspondiente programa del Ministerio de Obras
Públicas y Transportes.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Obras
Públicas y Transportes y de Economía y Hacienda y pre­
via deliberación del Consejo de Ministros en su reunión
del día 14 de mayo de 1993,

DISPONGO:

Artículo 1. Ambito de la compensación y plazo de
vigencia.

Se establece un régimen de compensación al trans­
porte marítimo y aéreo de mercancías entre las islas
Canarias y la península. entre aquéllas y países europeos
o entre las distintas islas que integran el archipiélago.
con vigencia en el ejercicio económico de 1992. el cual
se regirá por lo dispuesto en el presente Real Decreto.

Artículo 2. Compensación al transporte de productos
originarios de las islas o transformados en éstas.

El transporte marítimo de productos originarios de
las islas Canarias o que hayan sufrido en éstas trans­
formaciones que aumenten su valor gozará de una com­
pensación de hasta el 35 por 100 sobre el flete de dichas

mercancías. siempre que se efectúe con destino a su
consumo en la península y salvo que se trate del crudo
de petróleo y sus derivados.

No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, el
transporte marítimo de plátanos desde las islas Canarias
a la península e islas Baleares gozará de una compen­
sación única de hasta el 0,5 por 100 del flete.

Artículo 3. Compensación al transporte marítimo inte­
rinsular de mercancías.

El transporte marítimo interinsular de mercancías
gozará de una compensación de hasta el 20 por 100
del valor de flete, con excepción de los productos petro­
líferos y de los productos originarios del extranjero que
se transporten de la isla de Gran Canaria a la isla de
Tenerife, o viceversa.

Artículo 4. Compensación al tráfico exterior de expor­
tación a puertos europeos.

El tráfico exterior de exportación de productos agrí­
colas originarios de las islas o de productos industria­
lizados en éstas. con destino a puertos europeos de paí­
ses extranjeros. disfrutará de una compensación de hasta
el 25 por 100 del flete correspondiente. Dicha com­
pensación se aplicará únicamente a los transportes efec­
tuados durante el segundo semestre. con la única excep­
ción del tráfico de exportación de la cebolla de Lanzarote
y del tomate de Fuerteventura. para los que será aplicable
todo el año.

Artículo 5. Compensación al transporte marítimo de
productos peninsulares de alimentación al ganado.

El transporte marítimo desde la península a las islas
Canarias de productos de alimentación del ganado ori­
ginarios de aquéila gozará, durante el segundo semestre,
de una compensación de hasta el 35 por 100 del flete
respectivo. siempre que no exista producción interior
canaria de los mismos o en la medida en que ésta fuere
insuficiente.

Artículo 6. Compensación al transporte aéreo de plan­
tas, flores, esquejes y frutos comestibles en fresco.

El transporte aéreo desde las islas Canarias a países
europeos de plantas vivas, flores y esquejes. y frutos
comestibles en fresco, clasificadas en los capítulos 6
y 8 de la Nomenclatura Combinada de Bruselas. dis­
frutará de una compensación de hasta el 35 por 100
del flete. limitada, en todo caso. al devengado entre Cana­
rias y Madrid, en tránsito a dichos países. o al equivalente
a dicha cantidad.

Disposición adicional primera. Fijación de los porcen­
tajes de compensación.

Los porcentajes de las compensaciones establecidas
en los anteriores artículos se fijarán en proporción a los
límites máximos establecidos para cada uno de ellos
y de modo que las compensaciones previstas en el pre­
sente Real Decreto no excedan del importe de las dis­
ponibilidades presupuestarias.

Disposición adicional segunda. Justificación y percep­
ción de primas.

El procedimiento de justificación y percepción de las
primas establecidas en este Real Decreto se determinará
por el Ministro de Obras Públicas y Transportes.
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Por encima de 100 millones de presupuesto, se apli­
cará para t la misma cantidad que resulte para el pre­
supuesto de 100,0 millones.

La tasa mínima será de 10.000 pesetas.

este dominio o con sus zonas de servidumbre, la pres­
tación o realización por el Ministerio de Obras Públicas
y Transportes, en el ámbito de sus competencias, de
alguno de los siguientes servicios o actividades:

a) Examen del proyecto en la ·tramitaciól't de soli­
citudes de autorizaciones y concesiones.

b) Replanteo y su comprobación ,en las obras que
se realicen sobre el dominio público marítimo-terrestre
y sus zonas de servidumbre y su inspección y recono­
cimiento final.

cl Práctica de deslindes, delimitaciones y otras
actuaciones técnicas y administrativas, a instancia de
los peticionarios.

d) La aportación de estudios o documentación téc­
nica, a petición de los interesados, cuando ello suponga
el acceso a la información del banco de datos ocea­
nográficos relativa a la ingeniería de costas o al clima
marítimo.

e) Copias y certificados de documentos relativos al
registro de usos y otras materias reguladas en la legis­
lación de costas.

Artículo 2. Devengo.

Las tasas se devengarán:

a) Cuando se presente la solicitud que inicie la actua­
ción o el expediente, que no se realizará o tramitará
sin que se haya efectuado el pago correspondiente.

b) En los demás casos, cuando se inicie la prestación
del servicio o se realice la actividad.

Artículo 3, Sujetos pasivos.

1. Serán sujetos pasivos de las tasas las personas
físicas o jurídicas que soliciten la prestación de servicios
o la realización de actividades que constituyen su hecho
imponible.

2. Tendrán la consideración de sujetos pasivos las
herencias yacentes, comunidades de bienes y demás
entidades que, carentes de personalidad jurídica, cons­
tituyan una unidad económica o un patrimonio separado
susceptibles de imposición.

Artículo 4. Cuantías.

a) Examen del proyecto. La base de la tasa es el
coste directamente imputable a la prestación del servicio
realizado. La determinación de la cuantía de la tasa
(1. en pesetas) se obtendrá mediante la multiplicación
de la raíz cúbica del cuadrado del presupuesto (p, en
pesetas) de ejecución material del proyecto por un coe­
ficiente k, de acuerdo con la siguiente fórmula:

t = k. p2/3

El coeficiente k es una cantidad fija en función del
presupuesto (p) del proyecto:

Disposición final primera.' Ambito temporal.

El régimen de compensaciones al transporte marítimo
y aéreo de mercancías que se establece en este Real
Decreto será de aplicacíón respecto a los transportes
que, reuniendo los requisitos exigidos en el mismo, se
hayan realizado exclusivamente durante el año 1992.

Disposición final segunda. Facultades de desarrollo.

Se faculta a los Ministros afectados para dictar cuan­
tas disposiciones sean precisas en el ámbito de sus res­
pectivas competencias en desarrollo del presente Real
Decreto.

Disposición final tercera. Entrada en vigor.

Este Real Decreto entrará en vigor al día siguiente
de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Dado en Madrid a 14 de mayo de 1993.
JUAN CARLOS R.

El Ministro de Relaciones con las Cortes
y de la Secretaría del Gobierno.

VIRGILlO ZAPATERO GOMEZ

15395 REAL DECRETO 735/1993, de 14 de ¡nayo,
por el que se acuerda la aplicación y se
desarrolla la regulación de las tasas por pres­
taciones de servicios y realización de activi­
dades en materia de dominio público marí­
timo-terrestre.

Tras la promulgación de la Ley 22/1988, de 22 de
julio, de Costas, que en su artículo 86 estableció deter­
minadas tasas como contraprestación a diversas acti­
vidades a realizar por la Administración, se produjo la
entrada en vigor de la Ley 8/1989, de 13 de abril.
de Tasas y Precios Públicos, que estableció un nuevo
régimen jurídico para todos estos ingresos de derecho
público.

Se .hace necesario, en consecuencia, acometer la
regulación de las tasas existentes por prestación de ser­
vicios y realización de actividades en materia de dominio
público marítimo-terrestre dentro de una única dispo­
sición en la que se complementen los preceptos de la
Ley de Costas con las normas y principios de la Ley
de Tasas y Precios Públicos. Con ello se da cumplimiento
a lo establecido en la disposición transitoria vigésima
tercera del Reglamento General de la Ley de Costas,
aprobado por Real Decreto 1471/1989, de 1 de diciem­
bre, al tiempo que se operan las previsiones de la dis­
posición transitoria primera de la Ley de Tasas y Precios
Públicos, respecto de la adecuación de las tasas esta­
blecidas en la Ley de Costas al nuevo concepto y régimen
jurídico que se establece para ellas.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Eco­
nomía y Hacienda y de Obras Públicas y Transportes,
de acuerdo con el Consejo de Estado y previa delibe­
ración del Consejo de Ministros en su reunión del día
14 de mayo de 1993,

DISPONGO:

Capítulo I

La relación jurídico-tributaria de las tasas

Artículo 1. Hecho imponible.

Constituye el hecho imponible de las tasas en materia
de dominio público marítimo-terrestre, en relación con

Presupuesto (p)

En millones de pesetas

Hasta 1,0 .
De 1 a 5,0 ,..
De 5,0 a 25,0 .
De 25,0 a 50,0 .
De 50,0 a 100,0 .

Coeficiente k

1
0,9
0,8
0,7
0,6


